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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problém ve společnosti Mitas a.s. Otrokovice se zvýšeným výběrem radiální

házivosti agro plášťů. Navrhované řešení a praktické zkoušky vedoucí k eliminaci těchto nežádou-

cích vlivů jsou popsány v téhle práci.
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ABSTRACT

This degree work solution the problem in the company Mitas Otrokovice increased selection of ra-

dial run-out tires. Suggestion solution and practical exams leading to the elimination of these side

effects are described in this degree work.
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ÚVOD

Má diplomová práce je zaměřena na radiální házivost (RH) a

test uniformity na testorech uniformity (TU) agro plášťů.

V první části budu popisovat historii gumárenské výroby,

vznik první vyrobené pneumatiky a vznik prvního výrobního

závodu v České republice.

V dalším bodě budu stručně popisovat některé technologické

postupy při výrobě zemědělského pláště. V první řadě budu

charakterizovat používané kaučukové směsi, jejich zpracová-

ní a vytlačování. Dále budu popisovat některé jednotlivé vý-

robní procesy zaměřené na výrobu plášťů, zejména zeměděl-

ských. Jejich konfekci, lisování, dokončování a následnou

kontrolu.

V další kapitole bude popsáno měření (RH) a (TU) agro plášťů, metody měření a popis testo-

rového stroje.

V dalším bodě budu analyzovat možné příčiny špatného výběru (RH) traktorových plášťů ve

společnosti Mitas a.s. Navrhnu řešení pro eliminaci těchto špatných vlivů a následně provedu

měření (RH) plášťů.

Nakonec vypracuji vyhodnocení naměřených výsledků a provedu porovnání se stávajícím

stavem.

Cílem této diplomové práce je podrobně popsat měření (RH), vytipovat rozměry s nízkým

výběrem (RH), navrhnout řešení pro zlepšení a vyhodnotit získané výsledky.

Obrázek 1. Zeměděl-

ský plášť
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE GUMÁRENSKÉ VÝROBY

Robertu Williamovi Thomsonovi byl v roce

1885 udělen patent na vzduchovou hadici (byla

to předchůdkyně pneumatiky)Tento vynález

byl přes 40. let nevyužit a až v roce1888 J. B.

Dunlop učinil převratný objev. Vynalezl pne-

umatiku. S rostoucími nároky na využití a užit-

né vlastnosti patentuje v roce 1892 J. F. Palmer

kordovou tkaninu, ta zvyšuje životnost a pev-

nost celé pneumatiky. Po roce 1914 se všeo-

becně zavádí používání textilního kordu

v gumárenském průmyslu. Kordová tkanina se

vyráběla z irského lenu, bavlny a nakonec také

z regenerované celulózy. Po roce 1937 se začíná používat ocelový kord a za druhé světové

války i polyamidový kord pro vojenské účely. Od roku 1962 se začíná vyrábět kord polyeste-

rový v roce 1967 kord ze skleněných vláken a od roku 1976 kord z aromatických polyamidů.

V roce 1834 byla poprvé objevena vulkanizace přírodního kaučuku se sírou. Začátkem 20.

století byly do směsí kaučuku zaváděny urychlovače, antioxydanty a ztužující saze. V roce

1931 byl vyroben syntetický kaučuk následovaným polymerovaným butadienem. V roce 1943

byly vyrobeny plnohodnotné pneumatiky na bázi syntetického kaučuku, ve kterých byl použit

butadienstyrenový a od roku 1954 polyizoprenový kaučuk. V roce 1948 byl u firmy Michae-

lin vyroben plášť s radiálním provedením a v roce 1950 vyroben první plášť s bezdušovou

strukturou.

V roce 1932 byla u firmy Baťa ve Zlíně vyrobena první pneumatika. Posléze narůstal sorti-

ment na dopravní pásy, klínové řemeny, akumulátorové skříně, technická pryž a duše. V sa-

mostatném podniku Rudý Říjen v tehdejším Gottwaldově se vyráběly automobilové pláště,

traktorové pláště, moto pláště, duše, klínové řemeny, dopravní pásy, hřídelová těsnění, aku-

mulátorové skříně, regenerát, pryžové podlahoviny, cyklistické galusky a klínové řemeny. V

roce 1966 začala výstavba nové výroby pneumatik v Otrokovicích a v roce 1972 byla zaháje-

na výroba. Částečně se vyrábělo ještě ve výrobních prostorách ve Svitu v Gottwaldově. V

roce 1993 vznikl společný podnik pod názvem Barum Continental s r. o.[1]

Vývoj pneumatik je závislý od stále se zvyšující náročnosti zákazníků, vlivem dokonalejších,

rychlejších a pohodlnějších automobilů. Vysoké nároky se proto kladou na přesnost výroby

Obrázek 2. R.W.Thomson [1]
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zvláště na konfekci pláště, navrhování nových konstrukčních materiálů a bezpečnost provo-

zu.[12]

Výroba plášťů je dělená na čtyři základní úseky výroby:

1. Příprava směsí a polotovarů.

2. Konfekce plášťů.

3. Vulkanizace a lisování.

4. Dokončování výrobku a kontrola kvality.

Tyto etapy jsou navzájem propojeny a řídí se předpisy, které stanovuje technologie. Výrobek

musí mít předepsanou kvalitu a požadovaný vzhled.

Obrázek 3. Historie motorismu a pneumatika, která se používá až dodnes.[1]
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Schéma toku materiálu ve výrobě radiálních plášťů.

kordové tkaniny ocelový drát
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sklad
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konfekce

Příprava směsí

válcování

Obrázek 4. Schéma toku materiálu ve výrobě. [1]
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2 PŘÍPRAVA SMĚSÍ

Materiály a jejich p říprava

Základním materiálem pro výrobu všech typů pryžových výrobků je kaučuková směs, která je

složena z mnoha surovin. Základní složkou kaučukových směsí jsou různé druhy kaučuků.

Dle způsobu získávání máme přírodní a syntetický. Přírodní kaučuk je obsažen v latexu kau-

čukodárných stromů a keřů.[12]

2.1 Kaučuk

Je to makromolekulární termoplastická látka, která je hlavní složkou kaučukové směsi. Půso-

bením vulkanizačních činidel, tepla a tlaku se výrazně změní vlastnosti kaučuku. Přechází ze

stavu plastického do stavu elastického. Této fyzikálně-chemické reakci říkáme vulkanizace.

Tento zvulkanizovaný kaučuk má výrazně lepší vlastnosti:

1. Nerozpouští se v organických rozpouštědlech.

2. Méně citlivý ke změnám teploty a UV záření.

3. Zvyšuje se odolnost proti oděru.

Přírodní kaučuk:

1. Uzený kaučuk – zkratka RSS I. - III. Podle kvality a obsahu nečistot.

2. Světlá krepa – kvalitní sušený kaučuk.

3. Bílá krepa – kvalitní světlý sušený kaučuk

4. Blanket C – uzený méně kvalitní kaučuk

Tyto kaučuky se již používají jen zřídka, nahrazují je novější přírodní kaučuky SMR a SIR.

Tyto kaučuky se dováží z Malajsie a Indonésie. Připravují se formou drti a lisují se do balíků

o hmotnosti 33kg.[1]

- SMR 10 – méně kvalitní kaučuk s obsahem nečistot 0,10%

- SMR 20 – kaučuk s větším obsahem nečistot 0,20%

- SMR 50 – kaučuk s obsahem nečistot 0,50%
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- SMR CV 50-70 – kaučuk obsahuje 4% oleje čímž získává plasticitu-nemusí se měk-

čit.

- SMR LV – vlastnosti podobné jako SMR CV 50-70

Obrázek 5. Kaučuk SMR 20 a BUNA 23

Syntetický kaučuk:

Syntetickým kaučukem se nahrazují kaučuky přírodní.

- butadienový (BR)

- butadienstyrenový (SBR)pod názvem Kralex SKB

- cloroprenový (CR) pod názvem Neopren, Nairit

- izoprenový (IR) pod názvem Kariflex SKI

- butylkaučuk (IIR) pod názvem Polysar

- butadienakrylový (NBR) pod názvem Polysar Krynak, Europren N, Perbutan

- polysulfidový (T) pod názvem Tiokol

Přísady do kaučukových směsí:

- práškové přísady (sušení, prosévání, drcení)

- vulkanizační činidla (síra, oxidy kovů, pryskyřice)

- urychlovače (denax, sulfenax)

- aktivátory (oxid zinečnatý, oxid hořčíku)

- retardéry a inhibitory (kyselina salicylová, benzeová…)
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- plniva (saze, oxid křemičitý, křída, kaolin, srážený uhličitan vápenatý, síran barna-

tý...)

- změkčovadla (parafín, cerezin, ropné oleje, kalafuna…)


[…]


ní házivosti vykazovaly mírné zlepšení.

V sérii D a E jsem zkoumal vliv odleženosti plášťů. Pláště jsem v sérii D nechal po vylisování

odležet cca 12 hodin. Po následném měření jsem zjistil prudké zhoršení hodnot radiální házi-

vosti. Plášť tedy pokud není dostatečně vychladlý a je po vylisování hned paletizován, vznika-

jí na jeho obvodu drobné otlačky a mírné deformace, které mají velký vliv na následné měře-

né hodnoty.

V další sérii E jsem naopak pláště nechal po vylisování odležet na dokončovně v horizontální

poloze a to až do vychladnutí cca 4 hodiny. Z výsledků měřených plášťů tedy můžeme říct, že

zvyšující se dobou odležení se hodnoty RH a 1.harmonické zlepšují. Po čtvrté hodině se již

výsledky měřených plášťů mění minimálně.

Vylisovaný plášť se dostane standardním způsobem od vylisování až k testoru uniformity asi

za cca 3 hodiny. Můžeme tedy říct, že čas potřebný k úplnému vychladnutí je cca 7 hodin.

Doprava z lisovny na dokončovnu cca 2 hodiny, kontrola a odležení cca 4 hodiny a doprava k

testoru další 1 hodinu.

Hodnoty RH a 1.harmonické byly nejnižší u plášťů série E, což vede k závěru, že na výsledek

má velký vliv odleženost plášťů.
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11 NÁVRHY NA ZM ĚNY V NĚKTERÝCH OBLASTECH

Návrh změny v oblasti konstrukce polety

Starší typ palety na ukládání hotových plášťů byl nevhodně řešen. Pláště byly náchylnější na

otlačení a deformaci jak po celém svém obvodu, tak i jednotlivých zubů, díky zadržovacím

trubkám na spodní straně palety.

Obrázek 38. Paletizace plášťů starým způsobem

Nový typ palety je řešen konstrukčně lépe, než starý typ. Spodní část palety se rozšířila a byla

vyplněna podélnými pásovými lištami. Došlo tím k většímu rozložení sil pláště působících na

více částí palety a tím k menším deformacím. Jediným nedostatkem jsou ostré hrany spodní

části palety, které dělají otlačky na zubech pláště. Ostré hrany navrhuji odstranit zaoblením.

Obrázek 39. Paletizace plášťů novým způsobem
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ZÁVĚR

Při výstupní kontrole je měření uniformity plášťů již standardem v každé výrobní gumárenské

společnosti. Tvrdá konkurence a nároky zákazníka ženou limity uniformity na co nejnižší

hodnoty. Požadavky zákazníka jsou kladeny jak na geometrickou přesnost vyrobené pneuma-

tiky, tak na silové poměry v ní a s tím související bezpečnost a dobré jízdní vlastnosti.

Ve společnosti Mitas a.s. byl vytipován rozměr s nízkým výběrem radiální házivostí. Bylo

navrhnuto několik způsobů k eliminaci tohoto nízkého výběru.

Měření bylo uskutečněno v pěti sériích po devíti pláštích. Každá série byla vyrobená jiným

postupem. Hledal se optimální způsob výroby, tak aby bylo dosaženo co nejnižších naměře-

ných hodnot radiální házivosti.

První měření radiální házivosti bylo uskutečněno v sérii A. Pláště byly vybrány ze sériové

výroby. Naměřené hodnoty vykazovaly špatnou házivost.

V sérii B byl zkontrolován konfekční buben na házivost. Buben vykazoval mírné odchylky,

ale v mezích tolerance. V této sérii byl kladen důraz na rovnoměrné rozptýlení spojů jednotli-

vých pokládaných polotovarů. Výběr RH se nezlepšil, neboli naměřené hodnoty byly téměř

stejné.

V sérii C byly zkontrolovány narážecí kroužky konfekčního bubnu na házivost a souosost.

Tyto narážecí kroužky, které určují přesnou polohu ocelových lan v kostře pláště, vykazovaly

mírnou odchylku od povolené tolerance. Po opravě kroužků byla vyrobena další série, která

po měření vykazovala mírné zlepšení RH.

V dalších sérii D a E, byl zkoumán vliv odleženosti plášťů na měřené hodnoty RH.

V sérii D byly pláště po vylisování uloženy do palety a ponechány cca 12 hodin. Následné

měření ukázalo značné zhoršení RH, díky deformacím a otlačkům na vychladlých pláštích.

V sérii E byly pláště ponechány na dokončovně v horizontální poloze po dobu cca 4 hod, až

do úplného vychladnutí. Posléze paletizovány a poslány k měření. Pláště vykazovaly při ná-

sledném měření výborné hodnoty RH.

Z výsledků měření můžeme říct, že velký vliv na RH plášťů má doba odleženosti hotových

vylisovaných plášťů. Velký vliv má tedy uložení plášťů do palety. Pláště se musí ukládat do

palet odležené a úplně vychladnuté. Nemůžeme zanedbat ani správné nastavení konfekčních

strojů a dodržování technologických postupů při výrobě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

RH Radiální házivost.

TU Test uniformity.

LKS Kolísání literálních sil.

RKS Kolísání radiálních sil.

Z Zmetkový plášť.

DA Snížená kvalita výrobku.

BR Butadienový kaučuk.

SBR Butadienstyrenový kaučuk.

CR Chloroprenový kaučuk.

IR Izoprenový kaučuk.

IIR Butylkaučuk.

NBR Butadienakrylový kaučuk.

T Polysulfidový kaučuk.

SMR Přírodní kaučuk.

RSS Uzený kaučuk.

TZR Traktorový radiální zadní plášť.

TD Traktorový diagonální plášť.

APEX Patní jádro.

VG Vnitřní guma.

SVT Super Volume Tyres.
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