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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Teoretická část je uvedena historií gumárenské výroby a dále se zabývá celým postupem

výroby plášťů pneumatik.

Praktická část diplomové práce je vzhledem k celkovému rozsahu krátká a schází v ní

podrobný popis navrhovaných změn s názornější demostrací vlivu změn.

Celková úprava práce se liší od vydaného manuálu a tím snižuje kvalitu celé diplomové

práce. Celá práce by měla byt psána v trpném rodě, což není vždy dodrženo.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Podle jakých kritérií byl zvolen výběrový soubor devíti prvků? Myslíte, že byl dostatečný

vzhledem k výrobním kapacitám?

2. Vysvětlete pojem "Doba (min)" uvedený např. v tabulkách 2.,4.,6.. a její případný vliv na

naměřené hodnoty v tabulce.

3. Jakým způsobem byl zajištěn pouze vliv změn uváděných pro jednotlivé série?
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